13. Et omnem creaturam, quae in caelo est, et super terram, et sub terra, et quae sunt in mari, et quae in eo: omnes audivi dicentes: Sedenti in throno, et Agno: benedictio, et honor, et gloria, et potestas in saecula saeculorum.

14. Et quatuor animalia dicebant: Amen. Et viginti quatuor seniores ceciderunt in facies suas: et adoraverunt viventem in saecula saeculorum.

13. Y á toda criatura que hay en el cielo, y sobre la tierra, y debajo de la tierra ¹, y las que hay en el mar, y cuanto alli hay ²: oí decir á todas: Al que está sentado en el trono, y al Cordero: bendiccion, y honra, y gloria, y poder en los siglos de los siglos ³.

14. Y los cuatro animales decían: Amén ⁴. Y los veinte y cuatro ancianos cayeron sobre sus rostros ⁵: y adoraron ⁶ al que vive en los siglos de los siglos.

CAPÍTULO VI.

Se abren los cuatro primeros sellos: lo que por esto se experimenta sobre la tierra. Se abre el quinto: los Mártires piden que sea vengada su sangre. Se abre el sexto: espanto de los malos en el día de la ira del Cordero.

1. Et vidi quòd aperuisset Agnus unum de septem sigillis, et audivi unum de quatuor animalibus, dicens, tanquam vocem tonitruum: Veni, et vide.

2. Et vidi: et ecce equus albus, et qui sedebat super illum habebat arcum, et data est ei corona, et exivit vivens ut vinceret.

3. Et cum aperuisset sigillum secundum, audivi secundum animal, dicens: Veni, et vide.

4. Et exivit alius equus rufus: et qui sedebat super illum, datum est ei ut sumeret pacem de terra, et ut invicem se interficiant, et datus est ei gladius magnus.

5. Et cum aperuisset sigillum tertium, audivi tertium animal, dicens: Veni, et vide. Et

1. Y vi que el Cordero abrió uno ¹ de los siete sellos, y oí que uno de los cuatro animales decía, como con voz de trueno: Ven, y verás ².

2. Y miré: y vi un caballo blanco; y el que estaba sentado sobre él ³, tenía un arco, y le fué dada una corona, y salió victorioso ⁴ para vencer.

3. Y cuando abrió el segundo sello, oí al segundo animal, que decía: Ven, y verás.

4. Y salió otro caballo bermejo ⁵: y fué dado poder al que estaba sentado sobre él, para que quitase la paz de la tierra, y que se matasen ⁶ los unos á los otros, y le fué dada una grande espada.

5. Y cuando abrió el tercer sello, oí al tercer animal, que decía: Ven, y verás. Y apareció un

¹ Las almas de los justos que están en el purgatorio, y los mismos demonios que se ven obligados á confesar y publicar su grandeza y sus maravillas.

² El Griego: *καὶ αὐτοὶ, en ellos*. — ³ El Griego: *ἀμὴν, amen*.